ทางถนน ทางอากาศ และทาง
ราง ท่าเรือฮ่องกงจึงสามารถรองรับการถ่ายลำ
สินค้า (transshipment), การจัด เก็บกระจาย
(warehousing), และการเดินทางของผู้โดยสาร
ข้ามพรมแดนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

7.ผลกระทบจากปัจจัยด้านภูมิรัฐศาสตร์ในปัจจุบัน
ในช่วงระหว่างปี พ.ศ. 2560–2564 (ค.ศ. 2017–2021) รัฐบาลสหรัฐอเมริกาภายใต้การบริหารของ
ประธานาธิบดี Donald Trump ได้ดำเนินนโยบายทางการค้าแบบ “America First” ซึ่ งเน้นการปกป้อง
อุตสาหกรรมภายในประเทศโดยการเรียกเก็บภาษีนำเข้าสูงจากสินค้าที่ผลิตในประเทศจีนและประเทศคู่ค้าราย
ใหญ่ รวมถึงการใช้มาตรการตอบโต้ทางการค้ารูปแบบต่าง ๆ กับจีน นโยบายเหล่านี้ได้ก่อให้เกิด “สงครามการค้า”
(Trade War) ระหว่างจีนกับสหรัฐอเมริกาอย่างชัดเจน และส่งผลกระทบโดยตรงต่อระบบการขนส่งระหว่าง
ประเทศ โดยเฉพาะการขนส่งสินค้าระหว่างเอเชียกับอเมริกาเหนือ ซึ่งฮ่องกงมีบทบาทสำคัญในเส้นทางนี้
7.1 การเลื่อนเก็บภาษี (Tariff Pause) และความไม่แน่นอน ในปี พ.ศ. 2568 (2025) รัฐบาลสหรัฐฯ
ภายใต้การดำเนินการตามนโยบายที่ต่อเนื่องจากยุค Trump ได้ประกาศ “การพักการเก็บภาษีศุลกากรเป็นเวลา
90 วัน” สำหรับสินค้านำเข้าบางรายการจากจีน แต่เมื่อช่วงเวลานี้สิ้นสุดลง ได้ก่อให้เกิดความไม่แน่นอนอย่างมาก
ในตลาดโลจิสติกส์